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MÅL ARGUMENT 

Panelet indeholder repræsentanter fra alle led i skolesystemet 
Det grundlæggende formål med undersøgelsen er at skabe kvalificerede resultater 

ved at samle alle led og diskutere faktorerne på tværs 

Repræsentanter med positive erfaringer/holdninger er repræsenteret 
Der eksisterer variation i holdninger til og erfaringer med bevægelse i skolen i 

alle led i skolesystemet 

Repræsentanter med mindre positive erfaringer/holdninger er repræsenteret 
Der eksisterer variation i holdninger til og erfaringer med bevægelse i skolen i 

alle led i skolesystemet 

Nogenlunde lige geografisk fordeling i landet 
Rammer for bevægelse i skolen varierer og bliver bl.a. påvirket af geografi, da 

areal og faciliteter varierer mellem landsdele og kommuner 

En lille overrepræsentation af lærere, pædagoger og elever 
Vi vurderer, at praksiserfaringer fra de udførende og modtagende har særlig 

værdi for diskussionen 

 



PLACERING I SKOLESYSTEMET ANTAL 
MED ACCEPT 

FRAFALD 
ENDELIGT 

ANTAL 

Elev 8 1 7 

Forælder 4 1 3 

Lærer 15 1 14 

Pædagog 4 0 4 

Skoleledelse 3 0 3 

Kommunal forvaltningskonsulent 6 1 5 

Kommunal forvaltningschef 2 0 2 

Kommunalpolitiker 3 0 3 

Landspolitiker 3 1 2 

Styrelser og ministerier 2 0 2 

Foreningsidræt og interesseorganisationer 2 0 2 

Uddannelse 3 0 3 

Forskning 5 0 5 

Fonde 2 0 2 

Total 62 5 57 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



TEMA 
ANTAL 

FAKTORER 

 
TEMA 

ANTAL 

FAKTORER 

Skoleledelse 27  Kommunal praksis og struktur 7 

Skolens rammer og strukturer 24  Samfund og skolesystem 6 

Skolekultur 19  Forældrene 5 

Materialer og faciliteter 14  Lærere og pædagogers viden og kompetencer 5 

Lærere og pædagogers praksis 12  Idrætsfaget 3 

Lærere og pædagogers indstilling 11  Ressourcer udenfor skolesystemet 3 

Politisk niveau 10  Forskning 2 

Eleverne 9  Kompetenceudvikling 2 

Bevægelsesaktiviteters kendetegn 8  Uddannelse 2 

   Total 169 
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TEMA 
ANTAL 

FAKTORER 

SCORE 

ONLINE RUNDE 1 

 
TEMA 

ANTAL 

FAKTORER 

SCORE 

ONLINE RUNDE 1 

Skoleledelse 27 8,33  Kommunal praksis og struktur 7 7,68 

Skolens rammer og strukturer 24 7,47  Samfund og skolesystem 6 8,04 

Skolekultur 19 8,05  Forældrene 5 7,72 

Materialer og faciliteter 14 7,40  Lærere og pædagogers viden og kompetencer 5 8,48 

Lærere og pædagogers praksis 12 7,83  Idrætsfaget 3 6,46 

Lærere og pædagogers indstilling 11 8,65  Ressourcer udenfor skolesystemet 3 7,12 

Politisk niveau 10 8,03  Forskning 2 7,99 

Eleverne 9 7,53  Kompetenceudvikling 2 8,05 

Bevægelsesaktiviteters kendetegn 8 6,63  Uddannelse 2 8,12 

    Total 169  

OMRÅDE 
ANTAL  

FAKTORER 

 
OMRÅDE 

ANTAL  

FAKTORER 

Elever 7  Kommunal forvaltning 7 

Forældre 5  Politisk niveau 13 

Skoleledelse 21  Understøttelse af kompetenceudvikling fra eksterne ressourcer 7 

Skolekultur 16  Grunduddannelse af lærere og pædagoger  2 

Skolens rammer og strukturer 25  Civilsamfund og organisationer 3 

Pædagogisk personale 28  Forskning og viden 2 
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AFGØRENDE FAKTORER 

POLITISKE BESLUTNINGER OMKRING BEVÆGELSE I SKOLEN (NATIONALT OG/ELLER KOMMUNALT) INDDRAGER SKOLELEDELSER, LÆRERE, PÆDAGOGER OG 

ELEVER 

Inddragelse i politiske beslutninger sikrer, at alle kan se sig selv i de beslutninger, der tages, og deraf i den bevægelseskultur som skabes. 

Inddragelse i politiske beslutninger skaber motivation og ejerskab for at udføre dem. 

Elevinddragelse i beslutninger omkring bevægelse i skolen er en forudsætning for at ramme det, som er motiverende for eleverne. 

DET POLITISKE NIVEAU (NATIONALT OG/ELLER KOMMUNALT) SIKRER, AT DER ER BALANCE MELLEM FAGLIGE MÅL OG KRAV OMKRING BEVÆGELSE OG TILDELTE 

RESSOURCER (I FORM AF BL.A. TIMETAL, BEMANDING OG KOMPETENCEUDVIKLING), OG SKOLER PRIORITERER RESSOURCER TIL BEVÆGELSE 

Tydelige krav og rammer (inkl. ressourcetildeling) fra det politiske niveau – og særligt det nationale politiske niveau – er en afgørende præmis for, at bevægelse i 

skoledagen prioriteres. 

Hvis lovgivningen fjernes, vil mange nedprioritere bevægelse 

Sikring af tilstrækkelige ressourcer er en central del af de rammer og strukturer, som er nødvendige for at lykkes med bevægelse i skolen. 

Ressourcer i form af tilstrækkelig tid er nødvendige for at sikre bevægelse med kvalitet. 

Ressourcer til understøttelse af personalets kompetencer er vigtige for at støtte personale, som finder det udfordrende at integrere bevægelse i deres praksis.  

DER ER I HELE SKOLESYSTEMET (SKOLE, KOMMUNAL FORVALTNING, KOMMUNALPOLITISK OG LANDSPOLITISK) EN FÆLLES FORSTÅELSE AF, HVORFOR BEVÆ-

GELSE ER VIGTIG 

En fælles forståelse af, hvorfor bevægelse er vigtigt, er grundlag for, at vi kan kommunikere sammen om bevægelse. 

En fælles forståelse for vigtigheden af bevægelse er et vigtigt element i arbejdet for at få ALLE med i arbejdet omkring bevægelse i skolen.  

En indsigt i, hvorfor bevægelse er vigtigt, er afgørende for, at bevægelse opleves meningsgivende 

DET POLITISKE NIVEAU (KOMMUNAL- OG/ELLER LANDSPOLITISK) SIKRER OPFØLGNING PÅ DEFINEREDE MÅL FOR BEVÆGELSE I SKOLEN 

Opfølgning på definerede mål bidrager til at understøtte fokus på bevægelse og synliggør, at arbejdet med bevægelse er vigtigt. 

Opfølgning på definerede mål udtrykker en ramme for og en forventning til arbejdet med bevægelse på skolerne. 

Det er afgørende, at opfølgningen fra det politiske niveau har en karakter og en standardiseringsgrad, der giver plads til fleksibilitet og autonomi i den enkelte 

skoles arbejde med bevægelse. 

 

ANDRE FAKTORER 

DET POLITISKE NIVEAU (NATIONALT OG/ELLER KOMMUNALT) ITALESÆT-

TER, AT BEVÆGELSE ER EN VIGTIG DEL AF ELEVERNES SKOLEGANG 

VIGTIGHEDEN AF BEVÆGELSE I SKOLEN UDBREDES TIL HELE SAMFUNDET  

DER ER ET STÆRKT SAMARBEJDE OG VIDENDELING OM BEVÆGELSE I SKO-
LEN MELLEM DE FORSKELLIGE LED I SKOLESYSTEMET (SKOLE, KOMMUNAL 

FORVALTNING, KOMMUNALPOLITISK OG LANDSPOLITISK) 

LOVGIVNINGEN OMKRING BEVÆGELSE I SKOLEN INDEHOLDER EN KLAR DE-
FINITION AF, HVAD BEVÆGELSE ER SAMT KLARE SUCCESKRITERIER FOR 

KVALITETEN I ARBEJDET MED BEVÆGELSE I SKOLEN 

I POLITIKKER OMKRING BEVÆGELSE ER DER FORMULERET EN TYDELIG FOR-

VENTNING OM, AT BEVÆGELSE INDGÅR I ALLE KOMMUNALE TILBUD FOR 

BØRN OG UNGE 

VIGTIGE, MEN IKKE AFGØRENDE FAKTORER 

PÅ LANDSPOLITISK NIVEAU EKSISTERER DER LOVGIVNING OG STRUKTURER, 

DER UNDERSTØTTER BEVÆGELSE I SKOLEDAGEN 

KOMMUNALPOLITISKE RAMMER GIVER FRIHED TIL, AT DE ENKELTE SKOLER 

KAN INTEGRERE BEVÆGELSE I DERES EGEN KULTUR 

#1.5 PÅ KOMMUNALT NIVEAU EKSISTERER DER POLITIKKER OG STRUKTU-

RER, DER UNDERSTØTTER BEVÆGELSE I SKOLEDAGEN 

DER ER I HELE SKOLESYSTEMET (SKOLE, KOMMUNAL FORVALTNING, KOM-

MUNALPOLITISK OG LANDSPOLITISK) EN FÆLLES FORSTÅELSE OG SPROG 

FOR, HVAD BEVÆGELSE ER 



 



AFGØRENDE FAKTORER 

KOMMUNEN SIKRER, AT ANTALLET AF SAMTIDIGE INDSATSER, SOM SKOLERNE SKAL LØFTE, ER KOORDINERET, SÅ SKOLERNE HAR TID OG RESSOURCER TIL AT 

SIKRE EN GOD BEVÆGELSESKULTUR 

Det er nødvendigt, at der på kommunalt niveau prioriteres i indsatser i skolen, så der er færre indsatser, som til gengæld har tid og ressourcer til at blive til kultur.  

Koordinering af indsatser på skolerne er vigtigt, da der typisk er mange parallelle aktiviteter. 

Koordinering af kommunale indsatser er afgørende for, at de i praksis kan prioriteres og implementeres og deraf resultere i en egentlig kulturændring – og ikke 

blot en indsats, som kan vinges af.  

Det er afgørende, at kommunen sikrer, at der er en tilstrækkelig økonomisk ramme omkring de indsatser, der prioriteres, så det er muligt at gennemføre dem med 

kvalitet. 

KOMMUNEN AFSÆTTER ØREMÆRKEDE RESSOURCER TIL KOMPETENCEUDVIKLING OG VIDENDELING  

Det kræver tid og kompetencer at udvikle praksis og kultur. Derfor er øremærkede ressourcer over længere tid afgørende for, at det lykkes.  

Øremærkede ressourcer til kompetenceudvikling sikrer, at ALLE personaler har kompetencerne til at udvikle en bevægelseskultur i praksis, så det ikke blot er 

nogle få. 

Øremærkede ressourcer fastholder satsninger over længere tid.  

For at videndeling faktisk vil finde sted, er det vigtigt, at der afsættes øremærkede midler af til dette.  

Hvis ikke der tydeligt prioriteres ressourcer (fx tid), vil det udelukkende være ildsjæle, der løfter opgaven med bevægelse – og dermed bliver det ikke kulturska-

bende. 

 

ANDRE FAKTORER 

KOMMUNEN PRIORITERER, AT FACILITETER TIL BEVÆGELSE ER VEDLIGE-

HOLDT OG I ORDENTLIG STAND 

KOMMUNEN SIKRER ØKONOMISKE RESSOURCER TIL UDSTYR OG FACILITE-

TER 

VIGTIGE, MEN IKKE AFGØRENDE FAKTORER 

KOMMUNEN SIKRER ØKONOMI TIL AT FASTHOLDE BEVÆGELSESINDSATSER 

OVER LÆNGERE TID 

DEN KOMMUNALE FORVALTNING UNDERSTØTTER BEVÆGELSE MED INSPI-

RATION (FX KOMMUNALT ARRANGEREDE INSPIRATIONSFORLØB) 

KOMMUNEN SIKRER TID OG MULIGHED FOR SPARRING OG VIDENDELING 

MED KOLLEGAER PÅ TVÆRS AF KOMMUNENS SKOLER (FX I FÆLLES BEVÆ-

GELSES- OG IDRÆTSNETVÆRK ELLER I FAGGRUPPER) 



 



AFGØRENDE FAKTORER 

BEVÆGELSE PRIORITERES AF SKOLENS LEDELSE 

Ledelsens prioritering af bevægelse er det grundlæggende udgangspunkt for, at skolens arbejde med bevægelse lykkes. 

Ledelsens prioritering gennemsyrer kulturen på skolen, og det er derfor vigtigt, at den både er høj og tydelig. 

Ledelsens prioritering af bevægelse er en grundlæggende forudsætning for, at handlinger sker, og for at der kan skabes en bevægelseskultur på skolen. 

SKOLELEDELSEN TAGER ANSVAR FOR AT SIKRE KOMPETENCEUDVIKLING AF LÆRERE OG PÆDAGOGER 

Skoleledelsen bærer ansvaret for, at medarbejdernes kompetenceniveau er tilstrækkeligt. 

Det er vigtigt, at kompetenceudviklingen ydes til alle medarbejdere, så alle opnår de tilstrækkelige kompetencer til at arbejde med bevægelse i deres daglige 

praksis og udvikle kultur. 

SKOLELEDELSEN SIKRER STØTTE TIL MEDARBEJDERE, SOM OPLEVER DET SVÆRT AT INTEGRERE BEVÆGELSE I SKOLEDAGEN 

Som del af ansvaret for at sikre tilstrækkelige kompetencer hos medarbejderne skal ledelsen sikre , at der tages hånd om de medarbejdere, som finder det svært 

at anvende bevægelse som del af deres daglige praksis. 

SKOLELEDELSEN MOTIVERER LÆRERE OG PÆDAGOGER TIL INDDRAGELSE AF BEVÆGELSE OG ER NYSGERRIGE OMKRING DERES PRAKSIS  

 Relationen er vigtig for at opretholde motivationen. Derfor er det vigtigt, at skoleledelsen eller ressourcepersoner er synlige og nysgerrige, da det skaber motivation 

og interesse hos medarbejderne. 

LÆRERE OG PÆDAGOGER INDDRAGES I UDVIKLINGEN AF SKOLENS BEVÆGELSESPOLITIK OG I BESLUTNINGER OMKRING BEVÆGELSESINDSATSER PÅ SKOL EN 

Inddragelse af lærere og pædagoger skaber ejerskab blandt medarbejderne så de kan se sig selv i de beslutninger, der tages.  

Inddragelse af lærere og pædagoger er vigtigt, da det er dem, der efterfølgende skal varetage den faktiske implementering af bevægelse i skoledagen. 

SKOLELEDELSEN SER BEVÆGELSE SOM DEL AF EN VARIERET SKOLEDAG 

Ledelsens italesættelse af bevægelse som en del af en varieret skoledag og ikke et mål i sig selv, skaber en fortælling om, hvordan bevægelse har et legitimt 

formål i personalets arbejde. 

Som en del af kommunikationen om bevægelse i en varieret skoledag bør bevægelse italesættes som et didaktisk redskab på linje  med fx gruppearbejde. Dette 

vil understøtte en forståelse af bevægelse som noget, der understøtter undervisningen og ikke noget ekstra. 

SKOLELEDELSEN TILDELER TID TIL EN ELLER FLERE MEDARBEJDERE MED ANSVAR FOR AT UNDERSTØTTE BEVÆGELSE  

Da skoleledelsen har mange opgaver, er det vigtigt, at de understøtter ressourcepersoner, hvorfra øvrige medarbejdere kan hente støtte og opkvalificering.  

Det er tidskrævende at sætte sig ind i bevægelsesområdet i et omfang, så man kan understøtte kolleger. Derfor er det vigtigt, at sådanne ressourcepersoner tildeles 

tilstrækkeligt og formel tid til opgaven. 

 



 

ANDRE FAKTORER 

SKOLEN SIKRER, AT VIDEN OG KOMPETENCER OMKRING BEVÆGELSE ER 

BREDT FUNDERET, SÅ UDSKIFTNING AF RESSOURCEPERSONER (FX ILD-

SJÆLE OG BEVÆGELSESVEJLEDERE) IKKE MEDFØRER VIDENS- OG KOMPE-

TENCETAB 

SKOLEN PRIORITERER, AT FACILITETER TIL BEVÆGELSE ER VEDLIGEHOLDT 

OG I ORDENTLIG STAND 

SKOLELEDELSEN TYDELIGGØR VIGTIGHEDEN AF BEVÆGELSE OVERFOR PER-

SONALE, SOM IKKE ER MOTIVEREDE I FORHOLD TIL BEVÆGELSE I SKOLEN 

SKOLEN HAR DEFINERET KONKRETE KORTSIGTEDE MÅL FOR BEVÆGELSE I 

UNDERVISNINGEN 

SKOLENS BEVÆGELSESPOLITIK/-STRATEGI TALER IND I SKOLENS SAMT LÆ-

RERE OG PÆDAGOGERS PRIORITETER 

SKOLELEDELSEN SIKRER, AT ANSVARET FOR BEVÆGELSE I UNDERVISNIN-

GEN ER BREDT PLACERET BLANDT LÆRERE OG PÆDAGOGER - IKKE BLOT 

HOS IDRÆTSLÆRERNE. 
(Denne faktor var højere prioriteret i online runde 2) 

VIGTIGE, MEN IKKE AFGØRENDE FAKTORER 

SKOLELEDELSEN SIKRER OPFØLGNING AF SKOLENS DEFINEREDE MÅL FOR 

BEVÆGELSE 

SKOLEN FASTHOLDER NØGLEPERSONER OMKRING BEVÆGELSE, OG SIKRER 

KONTINUITET OMKRING DERES ROLLER I FORHOLD TIL BEVÆGELSE  

SKOLELEDELSEN INDDRAGER ELEVERNE I UDVIKLINGEN OG /ELLER TILPAS-

NINGEN AF BEVÆGELSESINDSATSER 

BEVÆGELSESINDSATSER FASTHOLDES PÅ SKOLEN OVER LÆNGERE TID  

BEVÆGELSE PRIORITERES PÅ LIGE FOD MED FAG-FAGLIGE AKTIVITETER 

SKOLELEDELSEN FASTHOLDER PRIORITERINGEN AF BEVÆGELSE , NÅR DER 

PÅLÆGGES OPGAVER FX FRA KOMMUNEN OG SIKRER, AT DER IKKE AFVIK-

LES FOR MANGE SAMTIDIGE INDSATSER 

SKOLEN HAR EN FÆLLES VISION OG MISSION, HVOR BEVÆGELSE TRÆDER 

TYDELIGT FREM 

SKOLEN HAR DEFINERET KONKRETE LANGSIGTEDE MÅL FOR BEVÆGELSE I 

UNDERVISNINGEN 



AFGØRENDE FAKTORER 

BEVÆGELSE PRIORITERES AF SKOLENS LÆRERE OG PÆDAGOGER 

I tråd med vigtigheden af ledelsens prioritering er lærere og pædagogers prioritering af bevægelse grundlæggende essentiel for, at bevægelse i skoledagen kan 

finde sted.  

En prioritering, som bygger på indsigt i, hvad bevægelse er, og hvordan det understøtter lærere og pædagogers praksis, skaber en bæredygtig bevægelseskultur. 

LÆRERE OG PÆDAGOGER ER MOTIVEREDE FOR AT INDDRAGE BEVÆGELSE OG SER DET SOM VÆRDIFULDT I FORHOLD TIL DERES FORMÅL SOM UNDERVI-

SERE/PÆDAGOGER 

Når bevægelse anses som værdifuldt, giver det en merværdi til de aktiviteter, som lærere og pædagoger gennemfører, og opleves ikke som en ekstra opgave. 

At bevægelse anses som værdifuldt er afgørende for, at det prioriteres i forhold til de mange øvrige opgaver, som lærere og pædagoger har.  

LÆRERE OG PÆDAGOGER FØLER SIG KOMPETENTE OG TRYGGE VED AT AFVIKLE BEVÆGELSESAKTIVITETER 

Når lærere og pædagoger føler sig trygge, tør de afprøve, fejle og derigennem udvikle deres bevægelsespraksis. 

De rette kompetencer og særligt det at føle sig tryg, er vigtigt for, at lærere og pædagoger tør prøve nye ting af.  



ANDRE FAKTORER 

LÆRERE OG PÆDAGOGER MOTIVERER ELEVERNE TIL BEVÆGELSE  
(Denne faktor var højere prioriteret i online runde 2) 

LÆRERE OG PÆDAGOGER ER ROLLEMODELLER OG VISER ET TYDELIGT EN-

GAGEMENT OMKRING BEVÆGELSE OVERFOR ELEVERNE 

LÆRERE OG PÆDAGOGER STØTTER ELEVERNE I DERES BEVÆGELSESUD-

FOLDELSER 

BEVÆGELSESAKTIVITETERNE GIVER MENING FOR ELEVERNE 

BEVÆGELSESAKTIVITETERNE ER MOTIVERENDE FOR ALLE ELEVER, DER 

DELTAGER UANSET FORUDSÆTNINGER OG UDGANGSPUNKT 

BEVÆGELSESAKTIVITETERNE UNDERSTØTTER ELEVERNES SOCIALE FÆLLES-

SKAB 

BEVÆGELSESAKTIVITETER ER VELFORBEREDTE 

LÆRERE OG PÆDAGOGER GIVER ELEVERNE MEDINDFLYDELSE OG -ANSVAR 

FOR BEVÆGELSE I UNDERVISNINGEN 

FORMÅLET MED BEVÆGELSESAKTIVITETER ER TYDELIGT FOR ELEVERNE  

DER ER GOD KOORDINERING OG SAMARBEJDE MELLEM LÆRERE OG PÆDA-
GOGER (FX I KLASSETEAMS) OMKRING BEVÆGELSE (HVEM DER GØR HVAD 

OG HVORFOR) 

LÆRERE OG PÆDAGOGER SØGER OG DELER AKTIVT VIDEN OMKRING BEVÆ-

GELSE I SKOLEN 

LÆRERE OG PÆDAGOGER DELTAGER AKTIVT SAMMEN MED ELEVERNE I DE 

BEVÆGELSESAKTIVITETER, DE AFVIKLER 

BEVÆGELSESAKTIVITETER I UNDERVISNINGEN ER RELEVANTE I FORHOLD 

TIL FAGETS INDHOLD 

VOKSNE OMKRING BØRNENE (BÅDE LÆRER, PÆDAGOGER OG FORÆLDRE) 

UNDGÅR AT BEGRÆNSE BØRNENES BEVÆGELSE PGA. SIKKERHEDSHENSYN 

SKOLEN HAR ENGAGEREDE IDRÆTSLÆRERE 

LÆRERE OG PÆDAGOGER ARBEJDER MED BEVÆGELSE PÅ TVÆRS AF FAG-

OMRÅDER 

LÆRERE OG PÆDAGOGER HAR KENDSKAB TIL DE POLITISKE KRAV OMKRING 

BEVÆGELSE I SKOLEN 

VIGTIGE, MEN IKKE AFGØRENDE FAKTORER 

LÆRERE OG PÆDAGOGER FORSTÅR BETYDNINGEN AF BEVÆGELSE FOR LÆ-

RING 

LÆRERNE ER KOMPETENTE TIL AT INDDRAGE BEVÆGELSE I DEN FAGLIGE 

UNDERVISNING PÅ ALLE KLASSETRIN 

LÆRERE OG PÆDAGOGER HAR KOMPETENCER TIL AT PLANLÆGGE OG AF-

VIKLE GODE BEVÆGELSESAKTIVITETER 

LÆRERE OG PÆDAGOGER ENGAGERER SIG I UDVIKLINGEN OG INDDRAGEL-

SEN AF BEVÆGELSE PÅ SKOLEN 

BEVÆGELSESAKTIVITETER TILPASSES DE LOKALE FORHOLD PÅ SKOLEN (FX 

I KLASSEN, UDEAREALER, FACILITETER, LOKALOMRÅDET) 

BEVÆGELSESAKTIVITETERNE VARIERES (FX TYPE, FORM, TID, LOKALITET, 

FOKUS, FORMÅL, INTENSITET ETC.) 

LÆRERE OG PÆDAGOGER ER I STAND TIL AT ANVENDE KLASSELOKALET 

SOM ARENA FOR BEVÆGELSE I UNDERVISNINGEN 

LÆRERE OG PÆDAGOGER ER I STAND TIL AT UDNYTTE DE FACILITETER, DER 

ER TILGÆNGELIGE FREMFOR AT INVESTERE I NYE 



 



 



AFGØRENDE FAKTORER 

ELEVERNE FØLER SIG TRYGGE VED AT DELTAGE I BEVÆGELSE  

At eleverne oplever tryghed ved at deltage i bevægelse, er afgørende for at skabe motivation blandt eleverne.  

En tryg klassekultur giver eleverne mod til at prøve nye aktiviteter og udfolde sig på nye måder. 

Tryghed er vigtigt for at skabe mod og lyst blandt elever til at deltage i bevægelse – elementer som er afgørende for at kunne involvere sig i bevægelsesaktiviteter. 

ELEVERNE FÅR SUCCESOPLEVELSER VED DELTAGELSE I BEVÆGELSE  

Succesoplevelser ved deltagelse i bevægelser er som tryghed afgørende for at skabe motivation hos eleverne for deltagelse i bevægelse. 

Tryghed og succesoplevelser ved deltagelse i bevægelse hænger tæt sammen: At kunne opnå en succesoplevelse ved deltagelse i bevægelse forudsætter, at man 

er tryg. 

 

ANDRE FAKTORER 

ELEVERNE HAR TILSTRÆKKELIGE FYSISKE KOMPETENCER OG FÆRDIGHEDER 

TIL AT INDGÅ I BEVÆGELSESAKTIVITETERNE 

VIGTIGE, MEN IKKE AFGØRENDE FAKTORER 

ELEVERNE ER MOTIVEREDE FOR AT DELTAGE I FORSKELLIGE OG NYE BEVÆ-

GELSESAKTIVITETER 

ELEVERNE ER MOTIVEREDE FOR BEVÆGELSE 

ELEVERNE HAR FORSTÅELSE FOR, HVORFOR BEVÆGELSE ER VIGTIGT, OG 

UNDERSTØTTER KOMPETENCER, SOM ER VIGTIGE FOR DET VIDERE LIV 

ELEVERNE KOMMUNIKERER DERES SYNSPUNKTER OMKRING BEVÆGELSE 

OVERFOR SKOLENS LEDELSE SAMT LÆRERE OG PÆDAGOGER (FX IGENNEM 

ELEVRÅD) 



 



AFGØRENDE FAKTORER 

LÆRER OG PÆDAGOGER HAR TILSTRÆKKELIG FORBEREDELSESTID I FORHOLD TIL AT PLANLÆGGE BEVÆGELSE I UNDERVISNINGEN OG OPLEVER ET PASS ENDE 

ARBEJDSPRES 

Kompetenceopbygning kræver tid, og tilstrækkelig forberedelsestid er derfor nødvendig for at sikre en god kvalitet i de bevægelsesaktiviteter, som implementeres.  

Sikring af tilstrækkelig forberedelsestid skal omfatte afsat tid til videndeling og sparring, så personalet sammen kan være innovative og støtte hinanden i opbyg-

ningen af kompetencer. 

Der er brug for tilstrækkeligt forberedelsestid/frikøb, hvis alle uanset kompetenceniveau skal have mulighed for at opbygge kompetencer i planlægning og gen-

nemførelse af bevægelse i undervisningen på en meningsfuld måde.  

Bevægelse er en ny praksis, hvor man ikke gør, som man plejer, og derfor skal der afsættes tid til at tænke nyt. 

MULIGHED FOR KOMPETENCEUDVIKLING FOR LÆRERE OG PÆDAGOGER 

Det er vigtigt, at personalet har de rette kompetencer til at udmønte den politik, som skolen måtte have defineret. 

Kompetenceudvikling over længere forløb med en tæt kobling til deltagernes egen praksis og høj grad af videndeling skaber et grundlag for, at kompetenceud-

viklingen forankrer sig i praksis- og kulturændring.  

SKOLEN HAR EN BEVÆGELSESPOLITIK 

En bevægelsespolitik er vigtig i forhold til at definere, hvorledes man på skolen ønsker at arbejde med bevægelse i skoledagen. 

En bevægelsespolitik, hvor både personaler og elever er inddraget i udviklingen, skaber ejerskab og motivation for bevægelse. 

En bevægelsespolitik, som let kan omsættes i handlinger i fx en handleplan, bliver anvendt og kommer ikke til at ligge i skuffen. 

SKOLEN ARBEJDER MED HANDLINGSPLANER FOR BEVÆGELSE (FX FOR HELE SKOLEN OG I KLASSETEAMS) 

Handleplaner er vigtige for at sikre, at de politiske målsætninger, som er defineret, omsættes til faktiske strukturer og handlinger.  

Handleplaner, som inddrager personale og elever, vil skabe ejerskab og udmønte sig i egentlige handlinger. 

Simple og konkrete handleplaner sætter handlinger på, hvordan man vil gennemføre politikken og gør det dermed let for personalet at udmønte politikken. 



ANDRE FAKTORER 

SKOLENS FACILITETER GØR DET MULIGT AT INKLUDERE ALLE BØRN I BEVÆ-
GELSESAKTIVITETER, OGSÅ BØRN MED SÆRLIGE BEHOV (FX BØRN MED FY-

SISKE ELLER KOGNITIVE FUNKTIONSNEDSÆTTELSER) 

TILSTRÆKKELIG TID I DEN FAGLIGE UNDERVISNING TIL AT INTEGRERE BE-

VÆGELSE 

SKOLEN HAR TILSTRÆKKELIG PLADS TIL BEVÆGELSE INDENDØRS OG 

UDENDØRS 

LÆRERE OG PÆDAGOGER OPLEVER PASSENDE ARBEJDSPRES 

DER ER TILSTRÆKKELIGT PERSONALE TIL AT SIKRE, AT ALLE KLASSENS 

ELEVER KAN DELTAGE I BEVÆGELSESAKTIVITETERNE 

SKOLEN TILBYDER ET VARIERET UDVALG AF AKTIVITETER I FRIKVARTERERNE 

I RAMMER, SOM INDBYDER TIL BEVÆGELSE 

KLASSELOKALER HAR EN STØRRELSE OG INDRETNING, SOM MULIGGØR 

GODE BEVÆGELSESAKTIVITETER 

SKOLEN HAR EN FAST STRUKTUR FOR VIDENDELING OMKRING BEVÆGELSE 

(FX I FORBINDELSE MED MØDER) 

SKOLEN HAR ET BEVÆGELSESTEAM MED BEFØJELSE TIL AT HANDLE (FX 

UDBREDE BEVÆGELSESINDSATSER, OPDATERE KOLLEGER) 

INDDRAGELSE AF BEVÆGELSE ER EN DEL AF JOBBESKRIVELSEN FOR LÆ-

RERE OG PÆDAGOGER 

ÅRLIG EKSTERN INSPIRATION TIL LÆRERE OG PÆDAGOGER 

EKSTRA TID TIL FORBEREDELSE TIL PERSONALE MED BEGRÆNSET ERFA-

RING MED BEVÆGELSE I UNDERVISNINGEN 

TID TIL BEVÆGELSE SKEMALÆGGES 

SKOLENS FACILITETER TIL BEVÆGELSE ER MODERNE 

SKOLEN HAR ET BEVÆGELSESTEAM SOM REPRÆSENTERER BÅDE 'MED- OG 

MODSPILLERE' I FORHOLD TIL BEVÆGELSE 

VIGTIGE, MEN IKKE AFGØRENDE FAKTORER 

TILSTRÆKKELIG TID TIL UDVIKLING AF LEKTIONER MED INTEGRERET BEVÆ-

GELSE I SAMARBEJDE MED KOLLEGAER 

ILDSJÆLE OG RESSOURCEPERSONER (FX BEVÆGELSESVEJLEDERE) TILDE-

LES TILSTRÆKKELIG TID TIL AT UNDERSTØTTE BEVÆGELSE 

TILSTRÆKKELIG TID TIL SPARRING OG VIDENDELING MED KOLLEGAER PÅ 

SKOLEN 

LÆRERE OG PÆDAGOGER HAR ADGANG TIL EN ELLER FLERE RESSOURCE-

PERSONER, SOM KAN UNDERSTØTTE DEM I FORHOLD TIL BEVÆGELSE (FX 

BEVÆGELSESVEJLEDERE, ILDSJÆLE, KOMMUNALE KONSULENTER) 

SKOLEN HAR FACILITETER, SOM UNDERSTØTTER OG MOTIVERER TIL BEVÆ-
GELSE (FX IDRÆTSHAL, LEGEPLADS, GRØNNE AREALER, INDENDØRS IND-

RETNING, MALEDE TALLINJER MM. I SKOLEGÅRDEN ETC.) 

PERSONALET HAR LET ADGANG TIL TILSTRÆKKELIG MED MATERIALER OG 

REKVISITTER TIL AT UNDERSTØTTE BEVÆGELSE , OG OPLEVER DET ER LET 

AT KOORDINERE BRUGEN MED ANDRE PERSONALER 



 



 



AFGØRENDE FAKTORER 

BEVÆGELSE FORSTÅS SOM NOGET MERE END IDRÆT 

Det er vigtigt for skolens bevægelseskultur, at både elever og lærere har en bred forståelse af bevægelse – at bevægelse kan have forskellige formål (fx fagligt, 

socialt, motion), placering (fx i klassen, ude, fællesarealer), intensitet /både lav og høj) og varighed.  

At forstå bevægelse som noget mere end idræt er vigtigt i den fælles forståelse og det fælles sprog omkring bevægelse for, at det bliver en del af hele skoledagen.  

Forståelse af bevægelse som noget mere end idræt sikrer, at bevægelse bliver et naturligt element i den pædagogiske/didaktiske tilgang på skolen – og ikke blot 

bliver bevægelse for bevægelsens skyld. 

SKOLEN HAR EN KULTUR, HVOR DET ER TRYGT AT AFPRØVE NYT OG FEJLE 

For at det pædagogiske personale skal kunne udvikle deres praksis, skal de turde afprøve nye ting og kunne acceptere , at alting ikke nødvendigvis fungerer. Det 

er derfor vigtigt, at der på skolen er en kultur, som støtter op om dette.  

Når eleverne føler sig trygge i at indgå i bevægelse, vil de i højere grad eksperimentere og slippe kontrollen uden frygt for at føle sig udstillet. Dette medfører, at 

de åbner sig for at danne nye positive erfaringer med bevægelse og dermed øget lyst til deltagelse. 

SKOLEN HAR EN KULTUR, HVOR BEVÆGELSE ER ET NATURLIGT ELEMENT I DEN PÆDAGOGISKE /DIDAKTISKE TILGANG, OG UNDERSTØTTER DET FAGLIGE IND-

HOLD I UNDERVISNINGEN - OG IKKE BARE ER BEVÆGELSE FOR BEVÆGELSENS SKYLD 

Forståelse af bevægelse som et naturligt element i den didaktiske/didaktiske tilgang bør være centralt for skolens vision for arbejdet med bevægelse. 

At anvende bevægelse som et naturligt element i den didaktiske tilgang i undervisningen er vigtigt for at kunne imødekomme variation og elever med forskellige 

forudsætninger. 

DER ER PÅ SKOLEN EN FÆLLES FORSTÅELSE OG SPROG FOR, HVAD BEVÆGELSE ER, OG HVORFOR DET ER VIGTIGT PÅ TVÆRS AF SKOLELEDELSE , MEDARBEJ-

DERE, ELEVER OG FORÆLDRE 

Sprog og fælles forståelse af bevægelse bidrager til den bevægelseskultur, som skabes på skolen. 

Fælles sprog og fælles forståelse af bevægelse er afgørende for, at skolens medarbejdere, eleverne og skolens forældre ikke taler forbi hinanden. Det er således 

vigtigt, at sproget og forståelsen af bevægelse går på tværs af alle grupper, så alle ved, hvad der tales om, når der på skolen tales om bevægelse.  

At eleverne inddrages i den fælles forståelse og i det fælles sprog for bevægelse på skolen er vigtigt for forældrenes indsigt i bevægelse i deres børns skoledag. 

Forældrenes indsigt i dette er særligt tegnet gennem deres kommunikation med deres børn. 

LÆRERE OG PÆDAGOGER OPLEVER STØTTE FRA DERES KOLLEGAER OMKRING BEVÆGELSE  

Oplevelsen af støtte fra kolleger er vigtigt for at sikre, at bevægelse er noget, man løfter sammen, og noget man sammen har ansvar for. 

Kollegial støtte er vigtigt for de personaler, som føler, at deres kompetencer er begrænsede. For at facilitere støtte bør bevægelse være omfattet af samarbejdet i 

fx klasse-, årgangs- eller fagteams.  

Som del af den kollegiale støtte er det vigtigt sikre, at ressourcepersoner og ildsjæle anses som værdifulde på tværs af skolens ledelse, medarbejdere, elever og 

forældre. Dette vil medføre en større værdi af den understøttelse ressourcepersonerne yder. 

 



 

ANDRE FAKTORER 

SKOLEN HAR EN KULTUR, HVOR BEVÆGELSESAKTIVITETER PÅ INDENDØRS 

FÆLLESAREALER IKKE OPLEVES SOM FORSTYRRENDE 

SKOLEN ER SOM ORGANISATION ÅBEN FOR FORANDRINGER 

SKOLEN HAR EN KULTUR, SOM ER ÅBEN OVERFOR NYE LÆRERES TILGANG 

TIL BEVÆGELSE 

SKOLELEDELSEN UDFORDRER I ET TRYGT MILJØ SKOLENS PERSONALE TIL 

AT UDVIKLE DERES BEVÆGELSESPRAKSIS 

SKOLEN HAR ILDSJÆLE, SOM ER SÆRLIGT MOTIVEREDE OG FORTALERE 

FOR BEVÆGELSE 

BEVÆGELSE INDGÅR NATURLIGT SOM EN DEL AF TRANSPORT I LØBET AF 

SKOLEDAGEN (FX GANG, CYKLING I LOKALOMRÅDET ETC.) 

SKOLEN AFVIKLER BEVÆGELSESAKTIVITETER UANSET VEJRFORHOLD  

VIGTIGE, MEN IKKE AFGØRENDE FAKTORER 

ILDSJÆLE OG RESSOURCEPERSONER (FX BEVÆGELSESVEJLEDERE) ANSES 

SOM VÆRDIFULDE AF LEDELSE, KOLLEGAER, ELEVER OG FORÆLDRE 

DER ER EN KULTUR PÅ SKOLEN, HVOR DET FORVENTES, AT ALLE ELEVER 

NATURLIGVIS DELTAGER I BEVÆGELSE 

SKOLEN HAR EN KULTUR, HVOR ELEVERNE FØLER, AT DET ER OK AT SVEDE 

DET ER MULIGT AT SKABE DEN ØNSKEDE RO I KLASSEN EFTER BEVÆGELSE 

(Denne faktor var lavere prioriteret i online runde 2) 



 



AFGØRENDE FAKTORER 

FORÆLDRE STØTTER BØRNENE I DERES BEVÆGELSESUDFOLDELSER 

Forældres støtte til deres børns bevægelsesudfoldelser (også i deres fritid) er vigtig, for at børnene er motiverede for bevægelse i skolen. 

Det er vigtigt, at forældre støtter deres børn i bevægelse – også selvom de ikke selv er fysisk aktive. 

FORÆLDRE BAKKER OP OMKRING BEVÆGELSE PÅ SKOLEN 

Forældrenes opbakning understøtter personalets og skoleledelsens inddragelse af bevægelse i skoledagen, så den får større effekt.  

Hvis lærerne lykkes med at synliggøre relevansen af bevægelse for elevernes faglige læring, vil forældrene bakke op og understøtte skolens arbejde med bevæ-

gelse.  

SKOLEBESTYRELSEN FORHOLDER SIG AKTIVT OG FØRER TILSYN OMKRING BEVÆGELSE  

Det er vigtigt, at skolebestyrelsen forholder sig aktivt til bevægelse på skolen og lægger pres på skoleledelsen, hvis det er nødvendigt. 

VIGTIGE, MEN IKKE AFGØRENDE FAKTORER 

FORÆLDRE SER BEVÆGELSE SOM VÆRDIFULDT 

FORÆLDRE TYDELIGGØR ØNSKER OMKRING BEVÆGELSE (FX IGENNEM 

SKOLEBESTYRELSE OG FORÆLDRERÅD) 

 



AFGØRENDE FAKTORER 

BEVÆGELSE I UNDERVISNINGEN ER ET OBLIGATORISK SELVSTÆNDIGT MODUL PÅ LÆRER- OG PÆDAGOGUDDANNELSEN 

At bevægelse i undervisningen bliver obligatorisk på grunduddannelserne, er afgørende for, at ALLE lærere og pædagoger kan anvende og integrere bevægelse i 

deres praksis, når de efter endt uddannelse kommer ud i praksis.  

Integrering af bevægelse i undervisningen som en obligatorisk del af grunduddannelserne er afgørende for, at bevægelse kan blive et naturligt element af lærernes 

efterfølgende undervisning i praksis – og særligt i den fag-faglige undervisning.  

Det er vigtigt, at undervisningen i det selvstændige modul er tæt koblet til de fag-faglige fag, så de studerende bliver i stand til at tænke bevægelse ind i deres 

praksis. Dette vil støtte de studerendes forståelse af bevægelse som en naturlig del af hele skoledagen  

BEVÆGELSE I UNDERVISNINGEN INDGÅR SOM EN INTEGRERET DEL AF ALLE FAG PÅ LÆRER- OG PÆDAGOGUDDANNELSEN 

Hvis vi i arbejdet med bevægelse i skolen skal opnå permanente ændringer, er det afgørende, at lærere og pædagoger fra deres grunduddannelse er klædt på til 

at løfte opgaven.  

Undervisere på lærer- og pædagoguddannelsen, som foruden deres fag-faglige indsigt har viden om relevant anvendelse i bevægelse i deres fag, vil styrke 

inddragelsen af bevægelse i alle fag i skoledagen. 



 



 



AFGØRENDE FAKTORER 

KOMPETENCEUDVIKLING AF LÆRERE OG PÆDAGOGER OMKRING BEVÆGELSE ER TÆT KOBLET TIL PRAKSIS 

Det er afgørende, at lærere og pædagoger kan koble og forstå kompetenceudvikling ind i deres egen praksis. Kun når dette sker, bliver bevægelse  integreret og 

anvendt. 

Tæt kobling af kompetenceudvikling til praksis er afgørende for efterfølgende at kunne sikre forankring af det lærte.  

Tæt praksisrelevans i kompetenceudviklingen skaber mening for dem, der efterfølgende skal inddrage bevægelse i deres praksis.  

Når kompetenceudviklingen tænkes som en proces med opfølgning på afdelings- og teammøder, sparring osv. bliver den tæt koblet til lærernes og pædagogernes 

praksis og bidrager til at skabe kultur på skolen. 

MATERIALER, SOM UNDERSTØTTER BEVÆGELSE (FX ONLINE AKTIVITETER, ØVELSESBANKER, FYSISKE MATERIALER PÅ SKOLEN), ER LETTE AT ANVENDE 

Når bevægelsesmaterialer er lette at anvende, er de gode materialer.  

Let anvendelige materialer kan støtte mindre erfarne lærere til at udvikle kompetence og til at anvende bevægelse mere bredt i deres praksis. 

Materialer, hvor bevægelse indgår som en didaktik i den fag-faglige undervisning, øger inddragelsen af bevægelse. 

De store online platforme bør inddrage bevægelse som en didaktik i deres materialer, da dette vil gøre det let at inddrage bevægelse i undervisningen. 

Bevægelsesmaterialer, som har nemme løsninger, kan tilpasses lokale forhold på skolen og i klassen, og at de er visuelt fremstillet, gør det lettere at inddrage 

bevægelse i skoledagen.  

Især i udskolingen vil let anvendelige materialer understøtte inddragelsen af bevægelse. 

VIGTIGE, MEN IKKE AFGØRENDE FAKTORER 

LÆRERE OG PÆDAGOGER HAR ADGANG TIL INSPIRATIONSMATERIALE MED 

NEMME LØSNINGER 

MATERIALER, SOM UNDERSTØTTER BEVÆGELSE (FX ONLINE AKTIVITETER, 

ØVELSESBANKER, FYSISKE MATERIALER PÅ SKOLEN), KAN TILPASSES LO-

KALE FORHOLD PÅ SKOLEN OG I KLASSEN 

SKOLELEDELSEN OG PERSONALET HAR MULIGHED FOR AT SPARRE MED 

UDBYDERE AF KOMPETENCEUDVIKLING OG BEVÆGELSESINDSATSER UNDER 

OG/ELLER EFTER ET GENNEMFØRT FORLØB 

DER FINDES LETTILGÆNGELIGT MATERIALE OMKRING BEVÆGELSE , SOM ER 

MÅLRETTET UDSKOLINGEN 

LÆRERE OG PÆDAGOGER HAR ADGANG TIL VISUELT INSPIRATIONSMATERI-

ALE 

 



AFGØRENDE FAKTORER 

DER SKABES MERE PRAKSISNÆR VIDEN OMKRING KROPPENS BETYDNING FOR LÆRING 

For at ny viden skaber motivation hos lærerne er det afgørende, at den taler direkte ind i deres daglige praksis.  

At ny viden er genereret på baggrund af en praksisnær tilgang, er afgørende for, at den bliver omsat til faktisk anvendelse i praksis.  

Det er vigtigt, at ny viden er afprøvet helt ude i klasserne. 

Vi ved allerede meget om bevægelse og dets relevans for fx læring, men for at udviklingen ude i praksis kan fortsætte , er der brug for yderlige ny viden baseret 

på et praksisnært perspektiv. 

ANDRE FAKTORER 

DER SKABES STØRRE EVIDENS OG VIDEN OMKRING KROPPENS BETYDNING 

FOR LÆRING 

 



 

AFGØRENDE FAKTORER 

INTERESSEORGANISATIONER (FX DANMARKS LÆRERFORENING OG SKOLELEDERFORENINGEN) KOMMUNIKERER ET POSITIVT SYN PÅ BEVÆGELSE I SKOLEN 

De store interesseorganisationer har stor magt, og positiv kommunikation vil fremme motivationen og mindske modstanden mod bevægelse på skolerne. 

Når interesseorganisationerne parallelt og koordineret kommunikerer budskabet om vigtigheden af bevægelse i skolen, skabes et entydigt budskab som i større 

grad vil motivere skoler og børn til bevægelse. 

Hvis de store interesseorganisationer ikke taler for bevægelse i skolen, bliver det svært at lykkes – og særligt at få de (fx skoler og kommuner) med, som ikke af 

sig selv prioriterer det. 

ANDRE FAKTORER 

DER ER ILDSJÆLE I LOKALSAMFUNDET (FX FORENINGER OG VIRKSOMHE-

DER) INSPIRERER SKOLENS ARBEJDE MED BEVÆGELSE 

FONDE PRIORITERER AT TILDELE MIDLER TIL PROJEKTER, SOM 

UNDERSTØTTER BEVÆGELSE I SKOLEN 
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